
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Ceri Shotton 01352 702305
ceri.shotton@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Dunbar (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Helen Brown, Geoff Collett, David Cox, Ron Davies, Adele Davies-
Cooke, Mared Eastwood, Veronica Gay, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, 
Brian Lloyd a Kevin Rush

6 Ionawr 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED, TAI AC ASEDAU

DYDD MERCHER, 12 IONAWR, 2022 10.00 AM

Yn gywir

Gareth Owens
Prif Swyddog (Llwodraethu)

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 8 Rhagfyr 

2021.

4 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 
11 - 20)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymuned, Tai ac Asedau a rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor o’r 
cynnydd yn erbyn camau gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

5 Y CYFRIF REFENIW TAI (CRT) CYNLLUN BUSNES ARIANNOL 30 
MLYNEDD (Tudalennau 21 - 38)
Adroddiad Prif Weithredwr, Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet dros 
Dai, Aelod Cabinet dros Gyllid, Gwerth Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: Ystyried Cyllideb Cyfrif Refeniw Tai arfaethedig ar gyfer 2022/23 
a’r Cynllun Busnes CRT.

6 CYNLLUN Y CYNGOR 2022-23 (Tudalennau 39 - 56)
Adroddiad Prif Weithredwr - Dirprwy Arweinydd y Cyngor (Llywodraethu) ac 
Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Ymgynghori ar Ran 1 o Gynllun y Cyngor 2022/23.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



3

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



COMMUNITY, HOUSING & ASSETS OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
8 DECEMBER 2021

Minutes of the meeting of the Community, Housing & Assets Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held remotely on Wednesday, 8 
December 2021.

PRESENT: 
Councillors:  Helen Brown, Geoff Collett, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, 
Mared Eastwood, Veronica Gay, Patrick Heesom, Dennis Hutchinson Brian Lloyd 
and Kevin Rush 

APOLOGIES: 
Councillors Ian Dunbar and Ray Hughes 

SUBSTITUTES: 
Councillors: David Wisinger (for Councillor David Cox) 

CONTRIBUTORS: 
Councillor Billy Mullin (Deputy Leader - Governance - and Cabinet Member for 
Corporate Management and Assets), Councillor Dave Hughes (Cabinet Member 
for Housing), Chief Executive, Benefits Manager (for agenda item 5), 
Revenues Manager (for agenda Item 6), Business Performance Team Manager, 
Housing and Assets Senior Manager and Housing Programmes Service Manager 

IN ATTENDANCE: 
Community & Enterprise Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Officer

27. APPOINTMENT OF CHAIR FOR THE MEETING

The Facilitator explained that both the Chairman and Vice-Chairman had 
given their apologies for the meeting.  She sought nominat
[...]
sed on the findings, particularly in 
relation to Emotional Health and Wellbeing – by March 2023

 Meeting the requirements under Wellbeing Whole School Approach 
Development Fund for employee training and pupil engagement – 
by March 2023

 Consolidating the Inspire Youth Work Hospital Project which 
provides support to young people at risk of self-harming behaviour 
– by March 2023

 Improving awareness of trauma informed practice with schools and 
Education and Youth employees – by March 2023

Tudalen 56


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rhaglen Gwaith I'r Dyfodol a Olrhain Gweithred
	Appendix 1 – Draft Forward Work Programme
	Appendix 2 – Action Tracking for the Community Housing & Assets OSC

	5 Y Cyfrif Refeniw Tai (CRT) Cynllun busnes ariannol 30 mlynedd
	Enc. 1 for Housing Revenue Account (HRA)
	Enc. 2 for Housing Revenue Account (HRA)
	Enc. 3 for Housing Revenue Account (HRA)
	Enc. 4 for Housing Revenue Account (HRA)

	6 Cynllun y Cyngor 2022-23
	Appendix 1: Draft Council Plan (Part 1) 2022-23




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED, TAI AC ASEDAU
12 IONAWR 2022

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau, Tai ac Asedau 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd dros y we ddydd Mercher, 12 Ionawr 2022 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Dunbar (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:  Helen Brown, Geoff Collett, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, 
Mared Eastwood, Veronica Gay, Dennis Hutchinson, Kevin Rush, Brian Lloyd 

YMDDIHEURIADAU: 
Y Cynghorydd Ray Hughes

DIRPRWYON: 
Y Cynghorydd David Wisinger (ar ran y Cynghorydd David Cox) 

HEFYD YN BRESENNOL : Roedd y Cynghorydd Patrick Heesom yn bresennol 
fel arsylwr. 

CYFRANWYR:
Y Cynghorydd Dave Hughes (Aelod Cabinet Tai); y Cynghorydd Paul Johnson 
(Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth Cymdeithasol); Prif Weithredwr, Prif Gyfrifydd, 
Rheolwr Cyllid Strategol- Masnachol a Thai ac Ymgynghorydd Perfformiad 
Strategol  

YN BRESENNOL:  Yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau ac Addysg a’r 
Swyddog Gwasanaethau Etholiadol 

35. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

36. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Rhagfyr 2021, fel y 
cawsant eu cynnig a’u heilio gan y Cynghorydd Ron Davies a’r Cynghorydd 
Kevin Rush. 

Diolchodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Helen Brown am gadeirio’r cyfarfod 
yn ei absenoldeb.   

PENDERFYNWYD: 

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

37. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol 
bresennol i’w hystyried.   Cyfeiriodd at gyfarfod mis Chwefror a nodi y byddai’r 
adroddiad Archwilio Mewnol ar lety dros dro yn cael ei ychwanegu at y rhestr o 
eitemau i’w hystyried yn y cyfarfod.    O ran yr adroddiad olrhain camau 



gweithredu, cadarnhaodd nad oedd yna unrhyw gamau gweithredu yn codi o’r 
cyfarfod diwethaf. 

Gofynnodd y Cynghorydd Helen Brown a oedd modd cyflwyno adroddiad 
ar eiddo Grant Cyfleusterau i’r Anabl a’r defnydd gorau o stoc tai yn un o 
gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol.   Cefnogwyd yr awgrym hwn gan y Prif 
Weithredwr a chytunwyd i’w gynnwys yn y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.   

Cafodd yr argymhellion a nodir yn yr adroddiad eu cynnig gan y 
Cynghorydd Helen Brown a’u heilio gan y Cynghorydd Brian Lloyd.   

PENDERFYNWYD: 

(a) Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; 

(b) Bod yr Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y Pwyllgor yn 
derbyn awdurdod i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng 
cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a  

(c) Bod y cynnydd a wnaed o ran y camau gweithredu sydd heb eu cwblhau 
yn cael ei nodi. 

38. Y CYFRIF REFENIW TAI (CRT) CYNLLUN BUSNES ARIANNOL 30 MLYNEDD

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad i ystyried y gyllideb Cyfrif Refeniw Tai a 
gynigiwyd ar gyfer 2022/23 a drafft o Gynllun Busnes Ariannol 30 mlynedd y 
Cyfrif Refeniw Tai.  Rhoddodd y Prif Weithredwr a’r Rheolwr Cyllid Strategol 
(Masnachol a Thai) gyflwyniad yn cynnwys y canlynol: 

 Benthyca
 Rhenti 
 Rhenti Garejis 
 Taliadau Gwasanaeth
 Rhaglen Gyfalaf 
 Adfywio
 SHARP 
 Arian Cyfalaf
 Cronfeydd Wrth Gefn
 Goblygiadau o ran Adnoddau (gan gynnwys ailstrwythuro er mwyn diwallu 

pwysau gwaith) 
 Asesiad o Effaith a Rheoli Risg 
 Ffyrdd o Weithio (Datblygu Cynaliadwy) 
 Effaith Nodau Lles 

Roedd y cynnydd o ran rhent a gynigiwyd yn y cynllun busnes yn 
gweithredu ymgodiad cyffredinol o 1.18% i’r holl denantiaid ac, yn ychwanegol, 
roedd yn gweithredu’r ymgodiad trosiannol o £2 i denantiaid sydd ar hyn o bryd 
yn talu o leiaf £3 o dan y rhent targed, sy’n gyfwerth â chynnydd cyffredinol o 2% 
mewn rhent, fel yr amlinellir yn y Cynllun Busnes.    



Cynigiwyd cynnydd o 2% mewn rhent garejis a lleiniau garejis ar gyfer 
2022/2023, a oedd gyfwerth â £0.20 yr wythnos am rent garejis, gan olygu bod y 
rhent wythnosol yn £10.23 (yn seiliedig ar 52 wythnos). 

O ran Taliadau Gwasanaeth, cynigiwyd rhewi’r cynnydd eto yn 2022/23 
oherwydd effaith barhaus y pandemig a byddai mwy o waith yn cael ei gyflawni 
yn ystod 2022/23, er mwyn sicrhau bod y gwasanaethau sy’n cael eu darparu o 
safon uchel, yn cynnig gwerth am arian a bod y gwir gostau’n cael eu 
hadlewyrchu wrth gyfrifo taliadau gwasanaeth. 

Gofynnodd y Cynghorydd Helen Brown a oedd modd darparu 
dadansoddiad o’r taliadau rhent a rhent garejis mewn punnoedd a cheiniogau ar 
gyfer y Pwyllgor.   Eglurodd y Rheolwr Cyllid Strategol (Masnachol a Thai) y 
byddai’r wybodaeth hon yn amrywio ar gyfer pob tenant, ond y byddai modd 
darparu cyfartaledd ar gyfer tenantiaid i’r Pwyllgor ar ôl y cyfarfod. 

Siaradodd yr Aelodau o blaid y gwaith a wneir o ran lleiniau garejis, fel yr 
amlinellir fel rhan o’r cyflwyniad.   

Cafodd yr argymhelliad, a amlinellir o fewn yr adroddiad, ei gynnig gan y 
Cynghorydd Ron Davies a’i eilio gan y Cynghorydd Helen Brown.   

PENDERFYNWYD: 

Bod y Pwyllgor yn cefnogi Cynllun Busnes Ariannol 30 mlynedd y Cyfrif Refeniw 
Tai a’r Gyllideb ar gyfer 2022/23, fel a gyflwynwyd yn yr adroddiad a’r atodiadau.

39. CYNLLUN Y CYNGOR 2022-23

Cyflwynodd y Prif Weithredwr Gynllun Drafft y Cyngor 2022/23, a oedd 
wedi cael ei adolygu a’i adnewyddu yn dilyn ymateb i’r pandemig a’r Strategaeth 
Adfer.   Yr un yw’r themâu a’r blaenoriaethau â’r rhai yn 2021/22, fodd bynnag 
mae rhai o’r is-flaenoriaethau wedi’u datblygu. 

Roedd strwythur y Cynllun yn parhau i gael ei gysoni i gyfres o chwe 
Amcan Lles ac roedd y chwe thema yn parhau i gymryd golwg hirdymor ar 
adferiad, uchelgais a gwaith dros y ddwy flynedd nesaf.   Atodwyd amlinelliad o 
Gynllun y Cyngor ar gyfer 2022/23, gan gynnwys y chwe thema, eu 
blaenoriaethau a’r camau gweithredu i’r adroddiad. 

Dywedodd yr Ymgynghorydd Perfformiad Strategol y byddai’r holl 
sylwadau ac awgrymiadau yn cael eu casglu a’r rhannu â’r Cabinet cyn 
cymeradwyo eu mabwysiadu ym mis Mehefin 2022.   

Cafodd yr argymhelliad a nodir yn yr adroddiad ei gynnig a’i eilio gan y 
Cynghorydd Helen Brown a’r Cynghorydd Brian Lloyd.

PENDERFYNWYD: 

Bod y Pwyllgor yn cefnogi cynnwys y themâu ar gyfer Cynllun y Cyngor 2022-23, 
fel a gyflwynwyd yn yr adroddiad a’r atodiad. 



40. AELODAU O'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.  

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 10.28am)

Y Cadeirydd


